



Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2012. gada aprīļa avīze Nr. 163

Ar skanošiem aprīļa pilieniem uz pleca

Vai dzirdi, kā aprīlis skan? Tas nav ne Dārziņa Melanholiskais valsis, ne Vivaldi Gadalaiki, bet gan kaut kas no cīruļa treļļiem un stārķa spārnu vēdām zem zilā debesu lietussarga. Kaut kas no sniegpulksteniša zvanišanas un lietus lāses maigā pieskāriena. Un bērzu sulu tecēšanas, lemeša dziesmas tīrumā, graudu sēšanas valgajā zemē un varžu dziesmas piemājas dīķī.

Vai dzirdi, kā aprīlis skan? Tā ir mūžības simfonija zemei un debesīm...

Solvita

Valdas Otvares foto



Aprīlis īsumā

01.04. Mētrienas sieviešu volejbola komanda spēlē novada čempionātā Mētrienā.

05.04. Pabeigtas ierīkot šūpoles centra birzītē.

07.04. Mētrienas vīriešu volejbola komanda spēlē Degumnieku kausa sacensībās.

08.04. Lieldienu dievkalpojums, koncerts un balle tautas namā.

09.04. Mētrienas vīriešu volejbola komanda spēlē Mārcienas kausa sacensībās.

09.04. Mētrienas vīriešu volejbola komanda pievakarē spēlē turnīrā Kusā.

12.04. Uz sarunu ar mētrieniešiem ierodas Madonas novada domes vadītāji.

13.04. 89 gadu vecumā Ļaudonas kapos guldīta Marga Eglīte no Opsiem.

13.04. Mētrienas pamatskolas pārstāvji piedalās konferencē Rīgā „E-klase 2012”.

15.04. Mētrienas sieviešu volejbola komanda spēlē novada čempionātā Degumniekos.

15.04. Koris „Jūsma” piedalās skatē Madonā.

17. – 30.04. Bibliotēkā rokdarbu izstāde.

21.04. Lielā talka Mētrienā.

22.04. Mētrienas sieviešu volejbola komanda spēlē novada čempionātā Madonā.

27.04. Mētrienas pamatskolas skolēni sniedz koncertu Madonas Skolēnu un jauniešu centrā.

28.04. Dāmu deju grupa „Saulgriezies” koncertē Mārcienā.

Notikumus apkopoja **Ilmārs Grudulis**

Madonas novada un Mētrienas attīstībai

AKTUĀLI

Kārtējā tikšanās ar Madonas novada pašvaldības vadību 12. aprīlī tika veltīta novada attīstībai nākošajos septiņos gados līdz 2020. gadam. Madonas novada domes priekšsēdētāju Andreju Ceļapīteru, priekšsēdētāja vietnieku Agri Lungevicu, domes sabiedrisko attiecību speciālisti Dzintru Stradiņu un vienu no novada attīstības stratēģijas virzienu izstrādātājiem Līgu Lieplapu uzklaušīja divdesmit mētrienieši. Vairāk kā trijās stundās novada dzīves problēmas tika izgaismotas pietiekoši un kompetenti.

Mētrienas pagasta pārvaldes darbību un ieceres pauda Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis.

Klātesošie uzzināja par novada demogrāfisko situāciju. Diemžēl mirst vairāk nekā dzimst. Mazumā iet laulību noslēgšana, bet notiek vairāk oficiālas šķiršanas gadījumu.

45% no visiem uzņēmumiem novadā ir lauksaimnieciska rakstura. Skaitliski vairāk iedzīvotājiem darba vietas nodrošina Lazdonas piensaimnieks, SIA Madonas Ceļu būve, Madonas slimnīca.

Ļoti pozitīvi vērtējama rīcība, ka neviena skola nav slēgta un nav pare-

Turpinājums no 1. lpp.

-dzēta to slēgšana. Augšupejoša līkne vērojama kultūras un sporta attīstībai. Arī 2012. gadā notiks tādi populāri pasākumi kā Zelta Šlāgeris un Gaisa balonu festivāls.

Ievērojami līdzekļi tiek atvēlēti Mētrienas pamatskolas ēkas telpu pārkārtošanai. Daži iedzīvotāji gan apšaubā skolas virtuves un mājturības klases likvidēšanas lietderību, jo labākas diezin vai varēšot iekārtot. Līdz 1. septembrim pabeigs skolas ēkas siltināšanu. Vēl vajadzīga ventilācija.

Mētrienā pilnībā tiks sakārtota ūdens apgādes sistēma un kanalizācija. Kaut arī uz skolas jumtiem paredzēta saules kolektoru uzstādīšana, nopietna ir katlu mājas problēma. Arī „Zilēs” (tagad Skolas – 7) apkures sistēma silda tikai dažas telpas.

Ja atkritumu izgāztuves „Pērles” rekonstrukcijai ir paredzēti līdzekļi, tad joprojām ļoti dārga ir atkritumu savākšana, kas cērt robu pagasta budžetā. Ir reālas iespējas turpināt ielas apgaismošanu „Vintiēšu” virzienā.

Pagastā ir 73 oficiāli reģistrēti bezdarbnieki un droši vien tikpat daudz neregistrētu. Klātesošie bija vienprātīgi, ka esošā pabalstu sistēma audzina strādāt negribētājus.

Lielāko sapulces daļu aizņēma dalībnieku jautājumi, ierosinājumi un amatpersonu atbildes.

Ne visiem iedzīvotājiem ir pieņemams pagasta pārvaldes vadītāja pieņemšanas laiks. Daži kritizēja arī sapulču izziņošanas metodes. Andrejs Ceļapīters un Agris Lungevics iesaka pāriet uz citām komunikācijas metodēm ar iedzīvotājiem. Laiks iet un vecie paņēmieni noveco. Domes priekšsēdētājs pēc attiecīga ierosinājuma, prasības vai lūguma pats ierodas pie katra interesenta. Lai to izdarītu visā novadā, jāveic plašs izskaidrošanas darbs no domes pagasta darbinieku puses. Tas būtu kaut kas progresīvs, bet atsaukties uz telefonu un internetu plašā nozīmē vēl ir pārāgi.

Neskaidrs palika ielu un māju numērācijas jautājums. Vietējie pieraduši pie māju vārdiem. Lai uzliktu ielu un māju plāksnītes, nepieciešams ievērojams darbs un līdzekļi. Garas sarunas un pretenzijas bija par apkārt klaiņojošiem suņiem, kuri uzbrūk mājdzīvniekiem un apdraud cilvēku drošību. Tika izteikta kritika, ka arvien vairāk rodas nesakārtotu un neapplautu teritoriju. A. Ceļapīters norādīja, ka pārvaldes vadītājam jābrīdina īpašnieki, lai sakārtotu savas zemes. Iedzīvotāju ierosinājums ir sūtīt rakstiskus



brīdinājumus, kā to dara Valsts mežu dienests. Tika aktualizēts jautājums par nomaļo ceļu sakārtošanu. Jautājumam par bedrēm Centra ielas asfaltā, pagasta pārvaldes vadītājs norādīja uz nekvalitatīvu rīcību seguma uzklāšanā pēc ūdensvada ierīkošanas.

Andris Dzenovskis izteica ideju par traktora iegādi mazturīgo iedzīvotāju dārzu apstrādei. Klātesošie ieteica slēgt līgumus ar vietējiem zemniekiem, kas būšot daudz lētāk.

Izskanēja kritika par purvu botāniķes Marijas Galenieces piemiņas vietas pielūzņošanu.

Ilmārs Grudulis izteica kritiku lauksaimniecības ministres Straujumas izteikumiem Latvijas radio par mazo un vidējo zemnieku saimniecību iespējām, iesakot viņiem attīstīt nelauksaimniecisko ražošanu. A. Ceļapīters tam nepiekrīta. Ministre esot pārprasta. Taču ko līdzīgu Straujumas kundze izteica laikraksta „Diena” 13. aprīļa pielikumā Sestdiena.

Neskaidrs un neatbildēts palika jautājums, vai ir ekonomiski izdevīgi par paš-

valdības līdzekļiem pār vadīt skolēnus no vieniem pagastiem uz citu pagastu tādām pašām pamatskolām.

Mētrienas attīstības virziens varētu būt lopkopības kompleksu ierīkošana, vietējā kokmateriāla apstrāde, amatniecība, autoserviss. Kādreiz pagasta purvos ieguva daudz tā saucamās pakaišu kūdras, arī dedzināmo kūdru. Vai tas iespējams šodien? Reiz pagasta pārvaldes vadītājs ieminējās par sa-propeļa krājumiem. Nav noslēpums, ka dažas pagasta ūdenstilpnes tādus glabā. Varbūt vairāk reklamējami mākslinieces Baibas Dumpes podnieku darbnīcas izstrādājumi? Kas notiek ar taras cehu Rijzemēs? Ja novada plānā īstenotos mediju apstrāde un ģērētava, jūtamu artavu tāda uzņēmuma apgādē dotu Mētrienas mednieki.

Tur, kur patlaban atkritumu izgāztuve, kādreiz ieguva granti. Varbūt papētīt atlikušo iegulu daudzumu?

Sapulcē izskanējušos jautājumus pierakstīja **Ilmārs Grudulis**
Solvitas Stulpiņas foto

Talkas arī Mētrienā

Aicinājumi uz Lielo talku visā Latvijā bija nemiīgi. Tikai augstākai talkas vadībai ir iespēja novērtēt rezultātus.

Mētrienā lielākā organizētā grupa strādāja pie Odzienes ezera krastu satīrīšanas. Odzienes ezers vasarā ir ļoti iecienīta atpūtas vieta. Ir nācies dzirdēt uzslavas no citu pagastu apmeklētājiem par mūsu ezera piekrastes sakoptību. Tomēr vēl neesam atradinājušies no ugunsgrūdu kurināšanas tieši peldvietas smiltīs. Nereti atstājam tukšas pudeles, kārbas un papirus tieši atpūtas vietās. Ja līst lietus, sēžam mašīnās un nevajadzīgo sviežam laukā pa logiem.

Strādājot pie ezera, jutām vispārīgo talkas elpu. Vīksnu un Griguļu ģimenes darbojās pie savām ēkām, Anna Grudule kārtoja Aleju puķu dobes. Rosība bija redzama pie centra daudzdzīvokļu mājām. Labs piemērs bija Valda Broka rīcība, kurš tālo ceļu uz Odzienes muižu bija mērojis no Aiviekstes krastiem. Nelielas lokālas talkas notika visā Mētrienas pagasta teritorijā. Vai atkritumu vākšanai, kad vieni tos sagādā sabiedriskās vietās, bet citi staigā aiz viņiem un novāc, ir istā talkas jēga?

Pie Odzienes ezera talkoja
Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto



Talkotāji pie Odzienes ezera.



Lelde Grudule ar talkas atradumu.



Vīri talko pie Mētrienas ielas 5.



Kristiāna Spīča un Leontīne Ilgsaliete.



Talko Ligita Podniece, Jolanta Vītola un Anita Amata.

Dāmas sadanco Mārcienā

VAĻASPRIEKŠ

Mētrienas tautas nama dāmu deju grupa „Saulgriezes” devās uz ikgadējo sadancošanu Mārcienā. Koncertā piedalījās Birzgales dāmu deju kopa „Visma”, Degumnieku dāmu deju grupa „Orhidejas”, „Madonas dāmas”, Kalsnavas „Magnolija”, Stradu pagasta deju grupa „Baltābele”, Ērgļu novada „Varbūt” un Mārcienas dāmu deju grupa „Laima”. Katrs kolektīvs izpildīja divas dejas. Šoreiz bija arī kāds jauninājums – visi kolektīvi iestudēja deju pēc vienas mūzikas. Šogad tā bija Kaspara Antessa „Saldā dzīve”. Tas bija diezgan interesanti.

Pēc koncerta uz jautriem dejas soļiem aicināja grupa „Sveķi”.

Dāmu deju grupas meitenes saka lielu paldies šoferītim Edgaram par atsaucību un sapratni.

Solvita Stulpiņa



Mācāmieš līnijdejas.



Pēc dejas „Saldā dzīve”.



Mājupceļā uz Aiviekstes tilta.

Nevainosim citus, bet ieskatīsimies sevī!

VIEDOKLIS

Šis būs manas pārdomas par dzirdēto, redzēto un izvērtēto savā rīcībā un izsvērt arī to, kas kādreiz pateikts nepārdomājot...

Varbūt minētie piemēri skar ne tikai mani. Būs aizvainotie. Dažiem liksies, ka teiktais bijis savādāks. Mans nolūks ir pateikt tikai savas pārdomas un sapratni par dzirdēto, redzēto.

Vecākās paaudzes dzīves izpratne ir citādāka, atšķirīgāka. Bet pāri visam ir darba tikums un svētums. Ir skumji skatīties uz aizaugušām vietām, kur kādreiz ganijušās gotiņas. Tādas ainas vērojamas pat Mētrienas centrā. Kaut kur pļavas vidū iekārtots sakņu dārzs, bet apkārt viss apaudzis. Pastaigāsim un kritiski uzmetīsim skatu tālāk par mājas sliekšni. Kāpēc katram nepielikt roku, lai ceļmalas neaizaugtu...

Mēs bieži vainojam citus – ārstus, sociālos darbiniekus, skolotājus, kaimiņus...

Bet tikai ne sevi. Esmu redzējusi, kā bērni un mazbērni rūpējas par saviem vecākiem. Gan guļoši, acu gaismu zaudējušiem, nedzirdīgiem. Rūpējas ar sapratni, iejūtību, aprūpēti līdz pēdējai dzīves dienai. Uz rokām nesti uz vannas istabu, pienesta silta tēja. Ir gan televizors, gan radio. Un nav prasījušas ne atbalsta līdzekļus, nedz kādu citu palīdzību. Ir arī gadījumi, ka vecāki bērniem atdod visu, bet pretī nesāņem neko...

Klausoties sūdzības, ka aprūpes centros ir tik slikti, rodas jautājums – kāpēc paši neuzņemties atbildību? Kāpēc to visu uzvelat uz valsts pleciem? Un vienalga slikti....

Daudzkārt dzirdēts, ka skola nemāca, kā uzvesties, nemāca dejot, nemāca galda kultūru, skolēni smēķē, utt. Bet, mīļie vecāki, iemāciet jūs paši saviem bērniem pirmās pieklājības normas jau līdz skolas vecumam. Kā uzvesties pie galda, kā godāt vecākus cilvēkus, kā uzvesties sabiedriskās vietās. Nedodiet naudu smēķiem. Pamāciet, ka nedrīkst pāri darīt citiem. Vai vecāki nejut, ka

bērns smako pēc cigaretēm un alkohola? Vai viņu neinteresē, kur viņš tam ņem naudu? Kas tur vainojams? Mājās bieži vien tiek atnesta sveša manta, bet vecāki lepojas, ka bērnam ir šikas mantas... Kur ņēma? Draugs iedeva? Bet, kur draugs ņēma?

Par apkārtnes piegružošanu. Kas rokā, to nomet zemē. Gan jau tā saucamie „simtlatnieki” satīris... Bet stingāk pateikts vārds jau ir bērna tiesību pārkāpšana. Un tad brīnāties, ka vecāki ar sākumskolas skolēnu vairs netiek galā... Kur paliek bērnu pienākumi? Reizēm gribas jautāt – kur paliek vecāku pienākumi un atbildība?

Ir pienācis brīdis mainīt savu domāšanu un ieskatīties sevī, savā apkārtnē. Ja viss būs sakārtots apkārt, radīsies gaišas domas. Labāku pasauli var radīt tikai tad, ja sāksim ar sevi. Henrijs Toro teicis – pienāk vienīgi tas rīts, kurā pamostamies paši. Īsta diena vēl priekšā. Mūsu saule pagaisām ir tikai auseklītis.

Eleonora Rimša

E-klase arī Mētrienas pamatskolā

SKOLAS ZIŅAS

2005. gada sākumā SIA DEAC izveidoja projektu *E-klase* ar mērķi atvieglot skolotājiem darbu, gatavojot dažādas atskaites, informēt vecākus par skolēna mācību gaitām, kā arī piedāvāt skolēniem ērtāk un ātrāk uzzināt atzīmes, kavējumus, uzdotos darbus mājās un citas ar skolu saistītās aktivitātes.

Projekts *E-klase* lietotāju vidū pierādījis sevi kā neaizstājamu palīgu mācību procesā. Nepārtraukti tiek ieviesti jauni papildinājumi, uzklautot lietotāju ierosinājumus, priekšlikumus un prasības. *E-klase* ir lielākā skolvadības sistēma Latvijā ar visplašāko skolu tīklu, nodrošinot ar projekta pakalpojumiem 15 000 skolotāju un 150 000 ģimeņu

visā Latvijā.

Šobrīd *E-klasē* reģistrējušās lielākais vairums skolu. Reģistrāciju veica arī Mētrienas pamatskola. Ir iecere ar nākošo mācību gadu ieviest to reāli arī skolas dzīvē. Arī konferencē Rīgā Izglītības un zinātnes ministrs R. Kīlis atzina, ka mūsdienu skolai jāiet laikam līdzī, jāizmanto visas jaunākās tehnoloģijas. Nav noslēpums, ka internetu lieto gandrīz visi vecāki un skolēni, un tas nevarētu būt šķērslis šī jauninājuma ieviešanai arī mūsu skolā. Par noteikumiem un iespējām, kā kļūt par *E-klases* lietotāju, vecākus informēs kādā no skolas vecāku sapulcēm.

Kāpēc vajadzīga *E-klase*? Vecāki varēs sekot līdzī visām skolēna mācību gaitām, elektronisko dienasgrāmatu būs daudz ērtāk lietot nekā parasto, būs iespēja uzzināt visu, kas runāts

vecāku sapulcēs un savlaicīgi saņems visu informāciju par visām aktualitātēm skolā, vienkārši ieejot *e-klases* mājas lapā. Skolēni ātri un ērti varēs uzzināt atzīmes, redzēt savus kavējumus un uzdotos mājas darbus, uzzinās visas aktualitātes, kas notiek skolā. Savukārt skolotājiem darbs skolvadības sistēmā palīdzēs ietaupīt laiku un līdzekļus, būs iespēja informēt vecākus par aktuālo skolā, ātri un ērti būs iespēja veikt analīzes un atskaites, kā arī kvalitatīvi strādāt ar pārbaudes darbu vērtēšanas sistēmu.

Lai informētu ne tikai *E-klases* reģistrētos lietotājus, bet ikvienu par visu, kas interesants, aktuāls un noderīgs izglītības nozarē, izveidots arī portāls *E-klase.lv*.

Jaunāko informāciju konferencē ieguva **Solvita Stulpiņa**

Skolēni koncertē Madonā

Madonas Bērnu un jauniešu centrā katra mēneša pēdējā piektdienā notiek tikšanās klubīnā „Pie kamīna”. Te sanāk vecākā gada gājuma madonieši, lai pārrunātu aktuālāko, satiktos pie tējas tases un uzzinātu arī ko jaunu un interesantu. Jau kā tradīcija ir tikšanās sākumā neliels koncertiņš, ko sniedz novada skolu pārstāvji.

Klubīna vadītāja, BJC metodiķe Līga Grāvīte šoreiz aicināja Mētrienas pamatskolas skolēnus. Un tā, 27. aprīlī skolas direktores Diānas Rudzītes vadībā, uz Madonu brauca labākie dziedātāji, dzejoļu skaitītāji un dejotāji.

Īpašu skatītāju atsaucību izpelnījās paši mazākie mākslinieki – pirmsskolas grupiņas audzēkņi audzinātājas Aigas vadībā.

Paldies šoferītim Edgaram un pagasta darbiniecēm, kas mums līdzī sagādāja skaistus, pavasarīgus, Mētrienas mežmalās augošu vizbulīšu pušķiņus.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto



Visiem sveiciens no Mētrienas mežiem un pakalniem.



Liāna, Lilita un Amanda dejoja deju „Mēs bijām trīs māsiņas”.



Skatītāju atzinību izpelnījās paši mazākie mākslinieki. Dārīņa pat dabūja šokolādes konfekti



Līga Grāvīte skolēniem par sirsniņo koncertiņu dāvā saldumu tūtu.

Skolēni apmeklē Cēsu skolēnu Zinātnes centru

5. – 9. klašu skolēni skolotāju Vallijas Sīpolas un Līgas Pastares vadībā devās ekskursijā uz Cēsīm un Līgatni. Vispirms apmeklējām Cēsu skolēnu Zinātnes centru, kurā visiem tika dota iespēja pašiem aktīvi darboties – bija atjaunības un uzmanības spēles, kas radīja izpratni par dabā notiekošajiem dabas procesiem, ko apgūst fizikas, dabaszinību un matemātikas stundās, varēja pasēdēt uz „naglu sola”, pasmaržot ozonu, pašiem radīt zibeni un elektrisko strāvu, pabraukt ar kartingiem, iedarbināt zobratu sistēmu, mest ar līngu, pārbaudīt, kā troksnis iedarbojas uz cilvēka organismu un vēl daudz ko citu. Trīs stundas, aktīvi darbojoties, pagāja nemanāmi. Secinājums – vērts visu pārbaudīt praktiski un tad jau rodas sapratne par daudzām neizprotamām lietām un procesiem, kas notiek dabā.



Skolotāja Līga uz naglu sola.



Tiek radīta elektrība.



Māte, kuras vairs nav.

par skaistajiem dzīvniekiem, dabu un laiku, kas mūs burtiski lutināja.

Prieks par izdekušos ekskursiju, par jaunu zināšanu apguvi, par skolēnu labo uzvedību un jaukajām emocijām, ko guvām visas dienas garumā.

Paldies visiem, kas atbalstīja šīs ekskursijas norisi.

Skolotāja Līga Pastare
Foto no personīgā arhīva

Izbrauciens ar kartingiem.

Grāmatu svētki Madonā

20. aprīlī Madonā notika 11. Grāmatu svētki ar ļoti plašu un daudzpusīgu pasākumu klāstu un ievērojamu grāmatu tirdzniecību. Jauniešiem paredzētā programmā ietilpa dažādu zīmējumu konkursu uzvarētāju apbalvošana, saruna ar rakstnieci Ingunu Baueri par vērtībām cilvēka dzīvē, piedzīvojumi kopā ar Arvīdu Deģi un „Mellsila pirātiem”, saruna ar Velgu Vītolu par dūrīti Kūķi, lācenītēm un citiem mīldzīvniekiem, tikšanās ar jauniešu romāna „Skolas spoks” autori Inesi Kešteri.

Mūsu skolēni ar lielu interesi klausījās Līgatnes Dabas taku „Lāču mammas” Velgas Vītolas stāstījumā un komentāros, skatot lieliskus foto uzņēmumus par dzīvniekiem, viņu uzvedību, nerātībām un dažādiem interesantiem atgadījumiem.

Saistoša izraisījās saruna ar grāmatas „Skolas spoks” autori Inesi Kešteri, kura pastāstīja par to, kā tapa šis romāns un kāpēc tas tik populārs skolēnu vidū. Rakstniece rosināja arī mūsu skolēnus sākt pašiem rakstīt kādu romānu, kas zina, varbūt kāds



Kopā ar A. Deģi.

šo vēlējumu ņems vērā un pēc dažiem gadiem mēs uzzināsim par jaunu rakstnieku no Mētrienas.

Jauka bija tikšanās ar „Mellsila pirātu” autoru Arvīdu Deģi, kurš prata lieliski stāstīt

par pirātu dzīvi agrāk un tagad, parādot arī vairākus video materiālus.

8. – 9. klases audzinātāja
Līga Pastare
Foto no personīgā arhīva

Aprīlī dabisks pieklusums

MEDĪBAS. MAKŠĶERĒŠANA

Ziemas apstākļu maiņa pret pavasari mazinājusi makšķernieku iespējas. Tomēr aprīļa pirmajā pusē Vidzemes augstienē un Ziemeļvidzemē bija iespējama ziemas makšķerēšana. 6. aprīlī Jānis Zeps mēroja garo ceļu uz Alūksnes ezeru. Loms labs. Deviņus kilogramus pārsvarā sastādīja nelieli plauži. Izpalika lielās Alūksnes raudas. Ķērās tikai raudiņas. Vietējie stās-

tījuši, ka lielās raudas jau vairākus gadus izpaliekot.

11. aprīlī daži mētrienieši un piebaldzēni vēl droši varēja justies uz Ineša ezera ledus. Apstaigājām un urbāmies daudz ezeru salu aizvējā. Arī pie Sienas salas, uz kuras uzstādīts pieminēklis 1905. gada revolucionāriem. Uz turieni revolūcijas laikā laivoja plašas apkārtnes ļaudis, lai noturētu nelegālas, ezera ūdeņu sargātas, sapulces. Vēl 16. aprīlī piebaldzēni riskēja bļītkot Alauksta ezera piekrastē. 15. aprīlī,

aizvedot dāmu volejbola komandu uz Degumniekiem, Jānis Zeps izmēģināja roku, makšķerējot no krasta kanālā pie Lubāna ezera. Ķērās sīkas zivtiņas.

12. maijā notiks Mētrienas pagasta 46. čempionāts makšķerēšanā Odzienes ezerā, bet 19. maijā spiningošanā Aiviekstes upē. Par čempionātiem interesējās arī pazīstamais novada makšķerēšanas sporta entuziasts Viktors Ūdris. Iespējams, ka viņa rīcība piesaistīs citu pagastu sportistus.

Jau paspēti noķert pirmie Aiviekstes sapali.

Ilmārs Grudulis

Aprīlī beidzās bebru medību sezona

30. aprīlis bija pēdējā diena medību noteikumos paredzētajos termiņos. Bebru medības atsāksies 1. augustā. No Mētrienas kolektīva bebrus vaktēt gāja 15 mētrienieši. Daži neveiksmīgi, citi mazāk veiksmīgi. Bija arī veiksminieki. Bebrus var sagaidīt klusumā pie ūdens tilpnes vakara krēslā. Jābūt piesardzīgam, jo bebrs ir ļoti uzmanīgs un jūtīgs dzīvnieks. Pie mazākā trokšņa, ar skaļu astes sitienu pret ūdeni, bebri ienirst.

Lai tiktu pie guvuma, medībām jāvelti daudzi vakari un garas stundas. Jānoiet daudzi kilometri. Visvairāk apmeklētākās medību vietas bija pie Odzes upes no iztekas visā garumā līdz pagasta robežai. Tāpat tajā ietekošie grāvji. Daudz bebru manīti Dēmenišas upītē, kura iztek no Kurtavas ezera un sasniedz Odzi aiz Ļūmāniem. Mednieki mina arī Muižupes, Jošas, Talackas krastus. Visās šajās upītēs tiek novadīti daudzu me-

liorācijas grāvju ūdeņi. Daudzi bebri redzēti peldot dīķī pie Melderkalna. Šopavasār bebrus nomedīja Jānis Irbe, Māris Macijevskis, Diks Aivars, Jānis Tropis, Pēteris Bebris, Valdis Kaminskis, Mareks Platačs, Kaspars Rozītis. Juris Jefimovs ar slazdiem noķēris vairākus desmitus bebru. Viņš ir vienīgais Mētrienas kolektīva sertificētais oficiālais ķērājs ar slazdiem.

Ilmārs Grudulis

Spēlēts daudz volejbola laukumos

SPORTS

7. aprīlī Mētrienas pagasta vīriešu volejbola komanda sacentās Lieldienu kausa izcīņas sacensībās Degumniekos. Veiksmīgi. Piecās spēlēs netika zaudēts neviens sets. Četros gados Degumnieku kauss trešo reizi mētrieniešiem. Uzvaru kaldināja Arturs Amats, Uģis Eglītis, Arturs Fridrihsons, Armands Grudulis, Anatolijs Karaušs, Aigars Karāns un Edgars Veikšāns. Sacensību virsvadītājs bija enerģiskais Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls.

Pēc divām dienām, 9. aprīlī komandas kapteinis Armands Grudulis veda tos pašus vīrus cīņā par Mārcienas kausu. Arī šis turnīrs bija vēltīts Lieldiēnām. Mūsu komandu papildināja Jurgis Seržāns. Degumnieku sacensību laikā viņam bija darba diena. Mētriena, uzvarot Ērgļu un Jaunsargu komandas, iekļuva finālā. Un parādīja raksturu. Pretī spēlēja komanda „Krekli”, bija savākuši gan vienu otru republikas čempionāta spēlētāju, gan prasmīgus vīrus no Vecpiebalgas. Mētrienas komandā tik titulētu spēlētāju nebija. Tomēr līdzīgā cīņā beidzās ar Mētrienas uzvaru, jo mūsu puiši bija pašreizējie, ar augstu spēles disciplīnu. Organizators Mareks Platačs pasniedza Mārcienas balvu Mētrienas pagasta volejbola komandai. Jāpiezīmē, ka Mareks ir cieši saistīts ar Mētrieni. Viņš ir Mētrienas mednieku un makšķerēšanas kolektīva aktīvs biedrs. Par mūsu komandas labo sniegumu pat jābrīnās, jo četri spēlētāji iepriekšējā vakarā koncertā dejoja jaunie-

šu deju kolektīvā un lielāko nakts daļu pavadīja ballē tautas namā.

Spēlēm Mārcienā tuvojoties noslēguma, saņēmām savdabīgu ziņu. No Kusas ieradies pārstāvis uzaicināja uz pievakarē paredzētām „Optikas” kausa sacensībām Kusā. Negaidīto piedāvājumu nevarēja izmantot Aigars Karāns un Edgars Veikšāns. Pārējie seši puiši spēles turpināja Kusā. Mārcienā gūtais nogurums darīja savu. Tomēr Mētrienas komandas 2.vieta vērtējama par augstu panākumu.

Pagasta sabiedrība var lepoties ar saviem spēlētājiem, jo viņus labprāt savās rindās aicina augstāka līmeņa komandas. Tā pirms Lieldiēnām Latvijas strādājošo līgas finālā Jelgavas komandā spēlēja Māris Točs un Arturs Fridrihsons. Viņu pretinieku Madonas komandas volejbolistu vidū cīnījās Armands Grudulis. Madonieši uzvarēja.

14. aprīlī Jelgavas pilsētas kausa sacensībās LU komandā spēlēja Arturs Fridrihsons un Armands Grudulis. LU komanda ieguva Jelgavas kausu.

Daži volejbolisti nodarbojas arī ar hokeja spēli. Šajā sakarībā tālāk savu hokeja saimniecību „Akmentājos” cenšas nostiprināt



Uzvara Degumnieku kausā.



Uzvara Mārcienā

Aldis Ošs. Viņš aprīlī centies panākt atbalstu savam projektam, kura rezultātā varētu tikt piesaistīti vairāki tūkstoši latu. Par labu hokejam var nākt arī Uģa Irbes aktivitātes.

Ilmārs Grudulis

Foto no volejbolistu personīgā arhīva

Lieldienu laika fotoreportāža

Foto S. Stulpiņa, M. Macijevskis



Pirmsskolas grupiņā ikvienu sagaida priecīgi cāļi.



Svētku koncerts Mētrienas pamatskolā.



Lielie puīši izšūpo mazākos.



Mājturības skolotājs Gunārs Tālzemis ar puīšiem krāso olas.



Dejotprieks.



Jaunās šūpoles centra birzītē.



Olu ripināšana iet pilnā sparā.



Dejo „Saulgriezes”.



„Meteņu” jautrie puīši.



Uzstājas Mētrienas pamatskolas skolēni.



Dzied „Jūsma”.



Kora diriģents
Artūrs
Grandāns.



Jauku pārsteigumu sākumskolas skolēniem sarūpēja audzinātājas Astra un Astrīda.



Olu prieks.



Dramatiskais kolektīvs visus vareni izsmidzināja. Lomās iejutušies Valdis Broks un Lelde Grudule.

Rokdarbnieču izstāde bibliotēkā



Darbiņi....

No 17. aprīļa līdz 11. maijam pagasta bibliotēkā bija apskatāma rokdarbnieču darbu izstāde. Izstādes organizētājas Eleonora Rimša un Ruta Liepiņa atzīst: „Lai arī šogad izstādīte nebija plaša – piedalījās desmit rokdarbnieces, priecē tas, ka ar saviem radošajiem darbiem mūs iepriecināja jaunas dalībnieces.” Izstādē varēja aplūkot Amandas Griņas, Elīnas Macijevskas, Laumas un Lilitas Mālnieču, Mārites Siliņas, Ligitas Tumanovas, Ņinas Stradiņas, Samantas Stradiņas, Rutas Liepiņas un Eleonoras Rimšas darbus.., Novēlu visām rokdarbniecēm un amatniekiem, lai izdodas nākotnes iecere – izstādi rīkot divas reizes gadā – Ziemassvētkos un Lieldienās. Lai radošas, jaunas idejas un veiksmīga paaudžu sadarbība!” tā E. Rimša.

Jolanta Vītola
Solvitas Stulpiņas foto



Izstāde organizētājas Eleonora Rimša un Ruta Liepiņa.



Izstādes atklāšanu apmeklēja skolēni.

*Piekļaujies bērzam un izdzer tā spēku –
Pa lāsei, pa malkam...
Dzer droši, bērzs neskaudīs,
Vien salapos cerībā zaļā,
Ka zeme tam atkal jaunu dzīvību dos...
Noglāsti putnu un palūdz tam spārnus –
Tos vieglos un stīpos,
Lūdz droši, putns neatteiks,
Jo sapratīs, cik ļoti Tev gribas
Mākonī balto cieši pie vaiga sev kļaut...*

Sveicam jubilārus maijā!

Daigai Jevdokimovai	24.05. – 25
Kristīnei Orlovai	18.05. – 25
Mārim Točam	23.05. – 25
Ingum Silavam	11.05. – 30
Inārai Garuolei	20.05. – 40
Irēnai Bergvaldei	07.05. – 60
Guntim Viksnam	24.05. – 75

Aicinām ekskursijā!

Šis gads Eiropas Savienībā pasludināts par vecākās paaudzes solidaritātes gadu. Šajā gadā un arī turpmāk būsīm vērigāki, ieskatīsimies mūsu pagasta cienījamā vecuma ļaužu veikumā. Pavērtēsim, ko viņi paveikuši gan bērņus un mazbērņus audzinot, savas sētas kopjot.

Mēs nedrīkstam iegrimt vientulībā, pesimismā. Centīsimies sanākt kopā, piedalīties visur, kur mūs aicina.

Tāpēc aicinām jūs 26.maijā uz vienas dienas ekskursiju. Maršruts Mētriena – Preiļi – Aglona – Rēzekne - Sakstagals – Mētriena.

Sīkāka informācija pa tālruniem 20371432, 6444828421, 28363370.

Transporta jautājumu mēģināsim risināt ar pagasta pārvaldes vadītāja palīdzību. Visiem zināms, ka daudzus gadus A.Dzenovska kungs mums ir palīdzējis.

Būsīm atsaucīgi!

Eleonora Rimša

*Es piedzimu māmiņai
Vizbulīšu laiciņā;
Kas vārdiņa nezināja,
Sauca mani Vizbulīti.*



*Sveicam Vinetu un
Juri Rimšānus ar
meitiņas Neldas piedzimšanu.*

*Lai bērņiņu mīl uz zemes un sargā no
debesīm.*

Mētrienas pagasta pārvalde

Precizējums marta avīzes Nr. 162 rakstam „ Volejbolisti turpina cīņās”

Latvijas Tautas Sporta asociācijas turnīrā 1. vietu ieguva mūsu Mētrienas puīši Armands Grudulis un Roberts Ābols, spēlējot Madonas komandā, 2. vietu izcīnīja LU komanda, kurā spēlēja divi mētrienieši – Artūrs Fridrihsons un Māris Točs.

Pēdējais zvans Mētrienas pamatskolā

2012. gada 17. maijā

Izlaidums Mētrienas pamatskolas pirmsskolas grupiņā

2012. gada 31. maijā

Izlaidums Mētrienas pamatskolā

2012. gada 9. jūnijā

LĪDZJŪTĪBAS

*Lūgšim Tavai dvēselītei
debesceļā mieru gūt,
Lai ar Tevi zvaigznes starā
varam domās kopā būt.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Marijai Beģis-Beggei ar ģimeni,
dēlu Kasparu zemes klēpī guldot.

Ināra, Artūrs, Baiba, Roberts un
Jana ar ģimeni

*Viss nepazūd, kad kapu kalnā
Pār Tevi smilšu sauņas krīt.
Vēl paliek siltums, ko Tu dzīvē devis,
Un kaut kur sirdī dziļās sāpes mīt.*

A. Auzāns

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un
skumju brīdi domās esam kopā ar
tuviniekiem, **Margu Eglīti**
mūžībā pavadot.

Mētrienas pagasta pensionāri

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90000054731, pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.

Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Līga Pastare, Marija Beģis-Begge,

Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.

Iespiests SIA “Erante” tipogrāfijā. Tālr. 64860983, 65230115